

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 014022

**LL.B. (Hons.) (Semester-II)**  
**Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBH-121**

**Constitutional Law- II**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note:** Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "Power to amend the Constitution is not the power to destroy the basic structure of the Constitution. Discuss with the help of decided cases.

“संविधान संशोधन के अधिकार में संविधान के मूल ढाँचे को नष्ट करने का अधिकार शामिल नहीं है।” निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

P.T.O.

REFNO 014022

2. Discuss three stages of relationship between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Refer to case law.

मूल अधिकार तथा राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के मध्य सम्बन्ध के तीन चरणों की विवेचना कीजिए। वाद - विधि का सन्दर्भ दीजिए।

3. Critically examine the Appellate Jurisdiction of the Supreme Court of India.

भारत के उच्चतम न्यायालय के अपीलिय क्षेत्राधिकार का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Against whom and to whom Fundamental Rights are available? In this context, explain the meaning of the term 'other authorities' in Article 12 of the Indian Constitution.

मूल अधिकार किसके विरुद्ध और किसको प्राप्त होते हैं? इस सन्दर्भ में, भारतीय संविधान के अनुच्छेद 12 में प्रयुक्त 'अन्य प्राधिकारी' शब्द के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss the right to freedom of religion as enshrined in the Indian Constitution.

भारतीय संविधान में प्रदत्त धार्मिक स्वतन्त्रता के अधिकार की विवेचना कीजिए।

6. Critically examine the impact of Menaka Gandhi Case (1978) over administration of criminal justice system.

आपराधिक न्याय प्रशासन पर मेनका गॉधी वाद (1978) के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. 'Jurisdiction of the Supreme Court of India under Article 32 of the Indian Constitution is a boundryless jurisdiction'. Explain with the help of constitutional provisions and case law.

'भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के तहत सर्वोच्च न्यायालय का क्षेत्राधिकार सीमा विहीन क्षेत्राधिकार है।' संवैधानिक प्रावधानों और वाद विधि की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Freedom of Press

प्रेस की स्वतन्त्रता

- (b) Importance of Fundamental Duties

मूल कर्तव्यों का महत्त्व

REFNO 014022

(c) Test of Reasonable Classification

युक्तियुक्त वर्गीकरण का पैमाना

(d) Doctrine of Eclipse

आच्छादन का सिद्धान्त

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 014024

**LL.B. (Hons.) (Semester-II)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBH-123**

**Law of Crime-II (Criminal Procedure Code)**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note :** Attempt any **five** questions .Every questions carries equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं ।

1. What is arrest ? Discuss the procedure of issuance and execution of warrant of Arrest.  
गिरफ्तारी क्या है ? गिरफ्तारी वारण्ट जारी किये जाने तथा निष्पादन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
2. What is confession ? Discuss the effect of non-compliance of Procedure prescribed for recording of confession.  
संस्वीकृति क्या है ? संस्वीकृति दर्ज करने की विहित प्रक्रिया के अननुपालन के प्रभाव का वर्णन कीजिये।

P.T.O.

REFNO 014024

3. Section 161 of Criminal Procedure code provides important measure to investigate a criminal case. Examine the evidentiary value of statement recorded under section 161 of criminal procedure code.

दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 161 आपराधिक मामले के अन्वेषण का महत्वपूर्ण उपाय प्रदान करता है। दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 161 के अन्तर्गत दर्ज किये गये कथन के साक्ष्यिक महत्व का परीक्षण कीजिये।

4. What is cognizance ? Who is competent to take cognizance ? Is court of session competent to take cognizance in any case ? During taking cognizance when magistrate considers police report and complaint both, then which procedure of trial will be applicable for the trial of case ?

संज्ञान क्या है ? संज्ञान लेने के लिये कौन सक्षम है ? क्या सेशन न्यायालय किसी मामले का संज्ञान लेने के लिये सक्षम है ? संज्ञान लेने के दौरान, जब मजिस्ट्रेट पुलिस रिपोर्ट तथा परिवाद दोनों को विचारित करता है। तो मामले के विचारण के लिये कौन सी विचारण की प्रक्रिया लागू होगी ?

- 5. What is charge ? Analyse effect of error in framing charge and discuss the powers of court to after charge.

आरोप क्या है ? आरोप की विरचना में त्रुटि के प्रभाव का विश्लेषण कीजिये तथा न्यायालय की आरोप परिवर्तित करने की शक्तियों का वर्णन कीजिये।

- 6. (a) Discuss the procedure of trial by Magistrate in summon case.

मजिस्ट्रेट द्वारा सम्मन मामले के विचारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

- (b) Discuss the procedure and power of appellate court in case of appeal against acquittal.

दोषमुक्ति के विरुद्ध अपील के मामले में अपीलिय न्यायालय की प्रक्रिया एवं शक्तियों का वर्णन कीजिये।

- 7. "The court must not be too liberal in granting bail particularly when bail is asked for a serious and heinous crimes". In light of this statement discuss the powers of court to grant bail in non-bailable offences.

"न्यायालय को जमानत पर रिहा करने में अतिउदार नहीं होना चाहिए विशेषरूप से जब जमानत की माँग गम्भीर एवं जघन्य अपराधों में की जाती है।" इस कथन के प्रकाश में अजमानतीय अपराधों में न्यायालय की जमानत पर रिहा करने की शक्तियों का वर्णन कीजिये।

(15)

REFNO 014024

8. Write short note on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(a) Non-Cognizable offence

असंज्ञेय अपराध

(b) Bailable offence

जमानतीय अपराध

(c) Appeal by Victim

पीड़ित के द्वारा अपील

(d) Surety in bail.

जमानत में प्रतिभू



**LL.B. (Hons.) SEMESTER II EXAMINATION 2018-19****LAW****LBH - 122 : Special Contract**

Time : Three hours

Max. Marks : 70

(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)

**NOTE : ATTEMPT ANY FIVE QUESTIONS. MARKS ARE INDICATED AGAINST EACH QUESTION.**

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के सम्मुख अंक सूचित किया गया है।

1. a) Define "contract of guarantee" and state its essential features. Also point out the main distinctions between 'contract of guarantee' and 'contract of indemnity'. 10  
 "प्रत्याभूति की संविदा" को परिभाषित कीजिये तथा इसके आवश्यक लक्षणों का वर्णन कीजिये। प्रत्याभूति की संविदा तथा क्षतिपूर्ति की संविदा में प्रमुख अन्तरों को इंगित कीजिये।
- b) 'A' and 'B' went to C's store. 'A' said to 'C' : "Mr. 'B' will be on our land this year, and you will give him anything he wants, and I will see it paid." 4  
 Is it a contract of guarantee? Examine.  
 'A' और 'B', 'C' की दुकान पर गये। 'A' ने 'C' से कहा : "B इस वर्ष हमारे यहाँ रहेंगे, जो माल व चाहें, आप उन्हें दे दीजियेगा और मैं आपको विश्वास दिलाता हूँ कि आपको भुगतान मिल जायेगा।"  
 क्या यह एक प्रत्याभूति की संविदा है? परीक्षण कीजिये।
2. Explain the following statements :  
 निम्नलिखित कथनों की व्याख्या कीजिये :
  - i) "The liability of the surety is Co-extensive with that of principal debtor." 10  
 "प्रतिभू का दायित्व मूलऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण होता है।"
  - ii) "A surety is a favoured debtor." 4  
 "प्रतिभू एक अनुगृहीता ऋणी होता है।"
3. While referring to statutory provisions and relevant case law, define a contract of bailment and discuss the rights of a bailee under such contract. 14  
 सांविधिक प्रावधानों एवं सुसंगत वाद विधि का उल्लेख करते हुये एक उपनिधान की संविदा को परिभाषित कीजिये एवं ऐसी संविदा के अन्तर्गत एक उपनिहिती के अधिकारों की विवेचना कीजिये।
4. a) Discuss the rule of 'Uniform Standard of Care' laid down under the Indian Contract Act, 1872 for all cases of bailment. 10  
 भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत प्रत्येक प्रकार के उपनिधान में 'सावधानी का एक ही स्तर' के नियम का विवेचना कीजिये।
- b) Discuss, whether a bailee can exempt himself out of the duty prescribed by Section 151 of the Indian Contract Act, 1872? 4  
 क्या एक उपनिहिती भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के धारा 151 के कर्तव्य से बचत ले सकता है? विवेचना कीजिये।

5. a) While referring to relevant case laws, define a 'Pledge' and discuss its essential elements. 10  
सुसंगत वाद विधियों का उल्लेख करते हुये, एक 'गिरवी' को परिभाषित कीजिये एवं इसके आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये।
- b) 'A' a Captain of Ship pledged his Chronometer with 'B' the Ship-owner, who allowed 'A' to use the instrument for the purpose of a Voyage. 'A' pledged it over again. 4  
Examine the nature of first and second pledge.  
'A', एक जलयान के कप्तान ने अपना क्रोनमीटर को, 'B', जलयान के स्वामी के पास गिरवी रखा। 'B' ने एक यात्रा को पूरा करने के लिये यह यंत्र को 'A' के ही हाथ में रहने दिया। 'A' ने इसे किसी अन्य व्यक्ति के पास गिरवी रख दिया।  
प्रथम एवं द्वितीय गिरवी के प्रकृति का परीक्षण कीजिये।
6. Distinguish between an 'Unnamed Principal' and 'Undisclosed Principal'. Discuss the rights and liabilities of an undisclosed principal in relation to third party. 14  
'अनामित प्रधान' एवं 'अप्रकटित प्रधान' में अन्तर बताइये तथा अप्रकटित प्रधान का तृतीय पक्ष के सम्बन्ध में अधिकारों एवं दायित्व का वर्णन कीजिये।
7. By enumerating various modes of creation of agency relationship, discuss fully by some leading cases, the meaning and import of the rule "every ratification relates back and is equal to prior command". 14  
एक अभिकरणीय सम्बन्ध के सृजन की विभिन्न विधियों को प्रगणित करते हुये, "प्रत्येक अनुसमर्थन पूर्व से सम्बन्ध स्थापित करता है और पूर्व आज्ञा के बराबर है", नियम के अर्थ एवं आशय की व्याख्या कुछ महत्वपूर्ण वादों का हवाला देते हुये कीजिये।
8. Write short notes on any **two** of the following: 7×2=14  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिये :
- a) Pledger's right of redemption,  
गिरवीकर्ता का मोचन का अधिकार,
- b) Agency coupled with interest,  
हिरबद्ध अभिकरण,
- c) Implied agency of wife,  
पत्नी का विवक्षित अभिकरण,
- d) Personal liability of an agent.  
एक अभिकर्ता का व्यक्तिगत दायित्व।

\*\*\*\*\*

**LL.B. (Hons.) SEMESTER II EXAMINATION 2018-19****LAW****LBH - 124 : Civil Procedure Code and Limitation Act****Time : Three hours****Max. Marks : 70****(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)****NOTE : ANSWER ANY FIVE QUESTIONS. ALL QUESTIONS CARRY EQUAL MARKS.**

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define decree. What are its essential elements? Distinguish between decree & order. आज्ञापति को परिभाषित कीजिये। इसके आवश्यक तत्वा क्या हैं? आज्ञापति तथा आदेश में विभेद कीजिये।
2. "The Courts shall have jurisdiction to try all suits of a civil nature excepting suits of which their cognizance is either expressly or impliedly barred."  
In the light of above statement, explain the jurisdiction of Civil Courts.  
"न्यायालयों को उन वादों के सिवाय, जिनका उनके द्वारा संज्ञान अभिव्यक्त या विवक्षित रूप से वर्जित है, सिविल प्रकृति के सभी वादों के विचारण की अधिकारिता होगी।"  
उपरोक्त कथन के आलोक में सिविल कोर्ट के क्षेत्राधिकार को समझाइये।
3. What do you understand by Resjudicata? Explain the principles of Constructive Resjudicata. In what circumstances Doctrine of Resjudicata applies in Subsequent Suit amongst co-defendants? Refer to decided cases.  
पूर्वन्याय से आप क्या समझते हैं? पूर्वन्याय के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिये। किन परिस्थितियों में सहप्रतिवादीगणों के मध्य परस्पर पूर्वन्याय का सिद्धान्त प्रश्चातवर्ती वाद में लागू होता है? निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिये।
4. What do you understand by indigent person? Explain the provisions of the code of civil procedure in regard to suit by indigent person. Refer to decided cases.  
अकिंचन व्यक्ति से आप क्या समझते हैं? सिविल प्रक्रिया संहिता के अर्न्तगत अकिंचन व्यक्ति के वाद से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिये। निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिये।
5. What do you understand by appeal? Discuss the powers of appellate Court. When appellate court may frame issues and refer them for trial to Court whose decree is appealed from?  
अपील से आप क्या समझते हैं? अपीलीय न्यायालय की शक्तियों की चर्चा कीजिये। कब अपीलीय न्यायालय विवादकों की विरचना कर सकेगा और उन्हें उस न्यायालय को विचारण के लिये निर्दिष्ट कर सकेगा जिसकी डिक्री की अपील की गई है?
6. a) Discuss various modes of execution of decree under the Code of Civil procedure.  
सिविल प्रक्रिया संहिता के अर्न्तगत आज्ञापति के निष्पादन की विभिन्न रीतियों की विवेचना कीजिये।  
b) Describe any five properties which are exempted from attachment in execution of decree.  
ऐसी पाँच सम्पत्तियों का वर्णन कीजिये जो कुर्की से मुक्त की गई हैं।

7. Describe 'Sufficient Cause' for the purpose of extension of period of limitation with the help of decided cases.

परिसीमाकाल बढ़ाने के उद्देश्य के लिये पर्याप्त कारण की व्याख्या निर्णीत वादों की सहायता से कीजिये ।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- a) Mesne profit,  
अन्तःकालीन लाभ,
- b) Foreign Judgement,  
विदेशी निर्णय,
- c) Revision and reference,  
पुनरीक्षण और निर्देश,
- d) Effect of acknowledgement of liability on the period of limitation.  
दायित्व की अभिस्वीकृति का परिसीमाकाल पर प्रभाव।

\*\*\*\*\*

**LL.B. (Hons.) SEMESTER II EXAMINATION 2018-19****LAW****LBH - 125 : Evidence****Time : Three hours****Max. Marks : 70****(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)****NOTE : ANSWER ANY FIVE QUESTIONS. MARKS ARE INDICATED AGAINST EACH QUESTION.**

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख उनके अंक निर्धारित हैं।

1. a) Of which facts evidence may be given? How Court may decide admissibility of evidence given? 7  
किन तथ्यों का साक्ष्य दिया जा सकता है? न्यायालय किस प्रकार दिये गये साक्ष्य की ग्राह्यता निर्धारित करेगा?
- b) In which circumstances facts not otherwise relevant to fact in issue, become relevant fact? 7  
किन परिस्थितियों में ऐसे तथ्य जो कि अन्यथा विवादित तथ्य से सुसंगत नहीं होते, सुसंगत बन जाते हैं?
2. a) Discuss the relevancy of an admission by a third person against his own interest and its evidenciary value. 7  
किसी तृतीय व्यक्ति के द्वारा स्वयं के हित के विरुद्ध की गई स्वीकृति एवं ऐसी स्वीकृति के साक्षिक मूल्य की विवेचना कीजिये।
- b) Genuineness of a deed between A and B is in question. How A and B may prove their statements if A is claiming that deed is genuine and B is claiming that it is forged? Explain. 7  
अ एवं ब के मध्य एक विलेख की प्रामाणिकता के संबंध में विवाद है। अ और ब किस प्रकार अपने कथन को साबित कर सकते हैं यदि अ का दावा है कि विलेख वास्तविक है और ब का दावा है कि यह जाली है? व्याख्या कीजिये।
3. So far the medical conditions of the maker of dying declaration is fit to make it, it may not be invalid solely on the ground that it was not certified by the doctor. Discuss the admissibility of dying declaration. 14  
मृत्युकालिक कथन को केवल इस आधार पर अमान्य नहीं करार दिया सकता कि इसे चिकित्सक ने प्रमाणित नहीं किया था यदि मृत्युकालिक कथन का कर्ता चिकित्सकीय रूप से ऐसा कथन करने के योग्य है। मृत्युकालिक कथन की ग्राह्यता की विवेचना कीजिये।
4. What is a confession? What facts may render a confession invalid? Discuss the grounds on which a confession may be proved against person other than making it. 14  
संस्वीकृति क्या है? किन तथ्यों के आधार पर एक संस्वीकृति को अमान्य करार दिया जा सकता है? किन आधारों पर एक संस्वीकृति को उसके कर्ता से भिन्न किसी व्यक्ति के विरुद्ध साबित किया जा सकता है, विवेचना कीजिये।

5. What are primary and secondary evidences? When can secondary evidence be given under the Indian Evidence Act? Discuss the evidenciary value of primary and secondary evidence. 14

प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्य क्या है? भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत कब द्वितीयक साक्ष्य दिया जा सकता है? प्राथमिक एवं द्वितीयक साक्ष्यों के साक्षिक मूल्य की विवेचना कीजिये।

6. What is burden of proof? In a suit or proceeding on whom, it lies? Discuss the difference between burden of proof and onus of proof. 14

साक्ष्य का भार क्या है? किसी मुकदमें या कार्यवाही में यह किस पर आश्रित होता है? सबूत के भार एवं सबूत लाने के भार के मध्य अंतर पर विवेचना कीजिये।

7. Who may be an expert to give opinion in a suit or proceeding? On what grounds an opinion given by expert may be presumed to be relevant? 14

किसी मुकदमें या कार्यवाही में राय देने के लिये कौन विशेषज्ञ हो सकता है? किन आधारों पर विशेषज्ञ द्वारा दी गई राय को सुसंगत माना जायेगा?

8. Write short notes on any two of the following :

7×2=14

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- Fact in issue,  
विवादित तथ्य,
- Previous good character,  
पूर्ववर्ती अच्छा चरित्र,
- Professional Communication,  
व्यावसायिक सम्प्रेषण,
- Exclusion of oral evidence by documentary evidence.  
मौखिक साक्ष्य का दस्तावेजी साक्ष्य द्वारा बहिष्करण।

\*\*\*\*\*

177

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 014028

**LL.B. (Hons.) (Semester-IV)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBH - 222**

**Company Law**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note:** Attempt any five questions including question No. 1 which is compulsory.

पहले प्रश्न को शामिल करते हुए किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दें।  
पहला प्रश्न अनिवार्य है।

1. Describe the following within forty words :  $2 \times 7 = 14$

चालीस शब्दों में निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

(a) Sweat equity share

उद्यम साम्या अंश

(b) CIN

सी आई एन

(c) Indore Management

आन्तरिक प्रबन्धन

(d) Illegal Association

अवैध संगठन

P.T.O.

REFNO 014028

(e) Effect of Registration

पंजीयन का प्रभाव

(f) Duties of promoter

प्रवर्तक का कर्तव्य

(g) Subsidiary Company

नियन्त्रित कम्पनी

2. While defining the term company discuss the two Fundamental attribute of corporate personality which you consider the most important. Give reason for your choice. Also distinguish between Company Partnership Firm and limited liability Partnership. 14

कम्पनी प्रत्यय को परिभाषित करते हुए निगमित व्यक्तित्व के दो मौलिक गुणों की विवेचना कीजिए जिन्हें आप सर्वाधिक महत्वपूर्ण समझते हैं। अपने चुनाव का कारण बताइए। कम्पनी, साझेदारी फर्म तथा सीमित दायित्व साझेदारी के बीच अन्तर भी स्पष्ट करें।

3. Discuss the doctrine of Ultra Vires. To what extent may a company undertake a business and perform acts and contracts not expressly set out in the object clause? Support your answer with relevant case laws. 14

अधिकारातीत के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए। किस सीमा तक कोई कम्पनी ऐसे व्यापार और कार्य कर सकती है तथा संविदाएं कर सकती है जिसका उल्लेख अभिव्यक्त रूप में उद्देश्य खण्ड में नहीं किया गया है ? अपने उत्तर के समर्थन में समीचीन वाद विधि दीजिए।



4. Your friend needs your legal opinion in following circumstances. 3.5×4=14

आपका मित्र निम्नलिखित परिस्थितियों में आपकी राय चाहता है -

- (a) To decide about the name of company

कम्पनी के नाम का निर्णय करने में

- (b) Defending himself from civil liability for misstatement in prospectus.

प्रास्पेक्टस में गलत कथन हेतु अपने आप को सिविल दायित्व से बचाव के लिए

- (c) To transfer registered place of business of company

कम्पनी के पंजीकृत व्यापार स्थान को स्थानान्तरित करने के लिए

- (d) For issuing red-Herring prospectus prior to issue of prospectus.

प्रास्पेक्टस जारी करने से पहले रेड-हिरिंग प्रास्पेक्टस जारी करने के लिए

For above circumstances give your legal opinion in the context of provisions of Companies Act 2013

उपरोक्त परिस्थितियों के लिए कम्पनी विधि 2013 के प्रावधानों के सम्बन्ध में अपनी विधिक परामर्श दीजिए।

5. What do you understand by Fraudulent misstatement? What remedies are available for untrue statement in prospectus? Discuss the consequences of issuance of prospectus in contravention of section 26 of Companies Act, 2013. 14

REFNO 014028

कपटपूर्ण गलत कथन से आप क्या समझते हैं ? प्रास्पेक्टस में असत्य कथन के लिए क्या उपचार उपलब्ध है ? कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा 26 के उल्लंघन में प्रास्पेक्टस जारी करने के परिणाम की विवेचना कीजिए।

6. 'Undoubtedly, a share is a movable property, but it is not movable property in the same way in which a bale of cloth or a bag of wheat:- In the light of this statement discuss the meaning, kinds and nature of share. 14

'निःसंदेय अंश एक चल सम्पत्ति है परन्तु यह उस तरह से चल सम्पत्ति नहीं है जिस तरह से कपड़ों की गाँठें या गेहूँ का थैला' - इस कथन के आलोक में अंश के अर्थ, प्रकृति एवं प्रकार की विवेचना कीजिए।

7. Explain the concept of corporate veil. With the help of decided cases state the circumstances when it can be lifted? 14

निगमित आवरण की संकल्पना को विस्तारित कीजिए। निर्णीत वाद विधियों की सहायता से उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जब इसे हटाया जा सकता है।

8. Write short note on any of two : 7×2=14

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Relation between memorandum of association and Article of Association

संगम ज्ञापन एवं संगम अनुच्छेद में सम्बन्ध

- (b) Annual General Meeting

वार्षिक साधारण सभा

- (c) Liability of promotor of pre-incorporation contracts.

निगमन पूर्व संविदाओं हेतु प्रवर्तक के दायित्व

(185)

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 014032

**LL.B. (Hons.) (Semester-IV)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBHE-223**

**Interpretation of Statutes**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note :** Attempt any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you mean by 'Interpretation' ? Differentiate between Interpretation and Construction. Refer to suitable examples to substantiate your answer.

'निर्वचन' से आप क्या समझते हैं ? निर्वचन और अर्थान्वयन को विभेदित कीजिए। अपने उत्तर की संपुष्टि में उचित उदाहरणों को संदर्भित कीजिए।

P.T.O.

REFNO 014032

2. 'In the more guarded terms, if there is nothing to modify, nothing to alter and nothing to qualify, the language, which the statute contains, it must be construed in its ordinary sense'. In the light of this statement explain and illustrate the literal Rule.

‘अत्यधिक सुरक्षित पदों में , यदि कुछ संशोधित न करना हो, कुछ बदलना (परिवर्तित) न हो और न ही कुछ विशेषित करना हो, तब संविधि में प्रयुक्त भाषा अपने सामान्य भाव में अर्थान्वित हो’। इस कथन के आलोक में शाब्दिक नियम की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।

3. "Golden rule of construction of statutes is that there is no golden rule." Examine this statement and discuss the scope of the Golden Rule.

“संविधियों के अर्थान्वयन का स्वर्णिम नियम यह है कि अर्थान्वयन का कोई स्वर्णिम नियम नहीं है”। इस कथन का परीक्षण कीजिए और स्वर्णिम नियम के क्षेत्र विस्तार की विवेचना कीजिए।

4. Explain the rules laid down in 'Heydons' Case' and discuss how far mischief-rule is departure from golden rule. Refer to decided cases.

‘हेडेन के वाद’ में प्रतिपादित नियमों को समझाइए और विवेचना कीजिए कि कहाँ तक रिश्ति का नियम स्वर्णिम नियम का विचलन है ? निर्णीत वादों को संदर्भित कीजिए।

5. What is meant by strict -interpretation ? Explain various rules relating to interpretation of a penal statute. Refer to decided cases.

कठोर निर्वचन से क्या अभिप्रेरित है ? एक दण्डक संविधि को निर्वचित करने हेतु विभिन्न नियमों की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों को संदर्भित कीजिए।

6. Explain the importance of 'Presumptions' in interpretation of statutes and discuss the presumptions against violation of International Law.

संविधियों के निर्वचन में उपधारणाओं के महत्व को समझाइए और अन्तर्राष्ट्रीय विधि के उल्लंघन के विरुद्ध उपधारणाओं की विवेचना कीजिए।

7. Enumerate Intrinsic-Aids to Interpretation. How far 'Preamble' may be used in construing a statute ? Discuss and refer to decided cases.

निर्वचन के आन्तरिक सहायकों को वर्णित कीजिए। एक संविधि के निर्वचन में उद्देश्यका कहाँ तक उपयोगी हो सकेगी ? विवेचना कीजिए एवं निर्णीत वादों को संदर्भित कीजिए।

187

REFNO 014032

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Rules relating to interpretation of taxing-statutes.

कर-संविधियों के निर्वचन से संबंधित नियम।

(b) Rule of ejusdem -generis.

सजाति का नियम।

(c) Parliamentary History as an External-Aid to Interpretation.

निर्वचन के एक वाह्य-सहायक के रूप में संसदीय -इतिहास

(d) Presumptions as to the Jurisdiction of the Court.

न्यायालय के क्षेत्राधिकार से सम्बद्ध उपधारणाएँ।

**LL.B. (Hons.) Semester-IV Examination 2018-19****LAW****LBH-221 : Family Law – II (Muslim Law)****Time: Two Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any Five questions. All questions carry equal marks.  
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss primary sources of Muslim Law in detail. Do you think that Legislation is secondary source of Muslim Law? Briefly explain.  
मुस्लिम विधि के प्राथमिक स्रोतों का विस्तार से वर्णन कीजिये। क्या आप समझते हैं कि विधायन मुस्लिम विधि का द्वितीयक स्रोत है? संक्षेप में स्पष्ट कीजिये।
2. What is option of puberty (Khyar-ul-Bulugh)? Discuss essential elements of marriage under Muslim Law in detail.  
यौवनागमन का विकल्प (ख्यार-उठ-बुलुध) क्या है? मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह के आवश्यक तत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
3. What is Talaq? In the light of recent judicial pronouncement discuss its constitutionality.  
तलाक क्या है? अद्यतन न्यायिक निर्णय के प्रकाश में इसकी संवैधानिकता की विवेचना कीजिए।
4. A Muslim divorced Female is also entitled to get maintenance. In the light of this statement discuss the law relating to maintenance of divorced Muslim female.  
एक तलाकशुदा मुस्लिम स्त्री भी भरण-पोषण की हकदार है। इस कथन के आलोक में तलाक शुदा मुस्लिम स्त्री के भरणपोषण सम्बन्धी कानून का वर्णन कीजिए।
5. What do you understand by the term dower (Mahr)? Discuss the rights of Muslim wife in case of non-payment of dower.  
मेहर से आप क्या समझते हैं? मेहर का भुगतान न किये जाने पर मुस्लिम स्त्री के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
6. Define Hiba (Gift). Distinguish between Hiba-bil-Ewaz and Hiba bi-shartul-Ewaz with the help of suitable illustrations.  
हिबा को परिभाषित कीजिए। हिबा-बिल-एवज और हिबा-बि-शर्तुल-एवज में अंतर उपयुक्त दृष्टांतों की सहायता से कीजिए।
7. Discuss essential elements of will (Wasiyat). What are the limitations on executing a will (Wasiyat). Explain in brief.  
वसीयत के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। वसीयत निस्पादित करने में क्या परिसीमाएँ हैं। संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
8. Write short notes on any two of the following :  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :  
(a) Iddat इदत  
(b) Sunni Schools सुन्नी विचार धाराएँ  
(c) Muta Marriage मुता विवाह  
(d) Rule of Conversion धर्म परिवर्तन का नियम

5. (a) Discuss the law relating to the applicability of sections 12 and 14 of Arbitration and conciliation Act 1996, in particular with respect to sub-section (5) of section 12  
विशेष रूप से धारा 12 की उपधारा (5) के सम्बन्ध में माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 की धारा 12 एवं 14 की प्रयोज्यनीयता की विवेचना कीजिए। 8
- (b) Define Conciliation. Also discuss the meaning and status of a settlement Agreement.  
सुलह को परिभाषित कीजिए। समझौता करार के अर्थ एवं प्रास्थिति की विवेचना भी कीजिए। 6
6. (a) Discuss the power of judicial authority under section 45 of Arbitration and Conciliation Act 1996 to refer the parties to arbitration. How far do you think that the expression "person claiming through or under" as provided under section 45 takes within its ambit even non-signatories to the arbitration agreement. Refer to decided cases.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 45 में पक्षकारों को माध्यस्थम् को सन्दर्भित करने की न्यायिक प्राधिकारी की शक्ति की विवेचना कीजिए आप कहाँ तक विचार करते हैं कि धारा 45 में विहित पद "आद्यन्त अथवा अधीन दावा करने वाले व्यक्ति" अपने विस्तार में माध्यस्थम् करार में हस्ताक्षर न करने वाले (अहस्ताक्षरी) व्यक्तियों को भी सम्मिलित करता है। निर्णीत वादों का सन्दर्भ दीजिए। 8
- (b) Discuss the applicability of Part I of Arbitration and Conciliation Act, 1996 to foreign seated arbitrations.  
विदेश में होने वाले माध्यस्थमों पर माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 के भाग I की प्रयोज्यनीयता की विवेचना कीजिए। 6
7. (a) Explain the role of conciliator.  
सुलहकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 3.5
- (b) Discuss the provisions related to confidentiality in Part III of Arbitration and conciliation Act 1996.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 के भाग III में गोपनीयता से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए। 3.5
- (c) What are the different styles of negotiation? Also discuss the importance of BATNA and WATNA.  
वार्तालाप की विभिन्न पद्धतिया क्या हैं? BATNA एवं WATNA के महत्व की विवेचना भी कीजिए। 3.5
- (d) What are the appealable Orders under section 37 of Arbitration and Conciliation Act, 1996.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 37 के अन्तर्गत अपीलिय आदेश कौन-2 से हैं? 3.5
8. Write short notes on any two of the following – 7x2=14  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये –
- (a) International Commercial Arbitration  
अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम्
- (b) Proper law of arbitration agreement.  
माध्यस्थम् करार की समुचित विधि
- (c) Waiver of right to object.  
आक्षेप करने के अधिकार का अधित्यजन।
- (d) Meaning of derogable nature of section 10 of the Arbitration and Conciliation Act, 1996.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 10 की अल्पीकृत करणीय प्रकृति का अर्थ।



188

REFNO014033

Roll No. ....

LL.B. (Hons.) IV SEMESTER EXAMINATION 2018-19

LAW

LBHE - 224 : International Human Rights

Time : Three hours

Max. Marks : 70

(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)

Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

किसी भी पांच प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं।

Q.1 Describe the concept and nature of human rights.

मानव अधिकारों की अवधारणा और प्रकृति का वर्णन करें।

Q.2 "The internationalization of human rights began with the establishment of the United Nations in 1945." In the light of above statement make a critical examine of the provisions of the United Nations Charter relating to the Human Rights.

"मानव अधिकारों का अंतर्राष्ट्रीयकरण 1945 में संयुक्त राष्ट्र की स्थापना के साथ शुरू हुआ।" उपरोक्त कथन के आलोक में मानवाधिकारों से संबंधित संयुक्त राष्ट्र चार्टर के प्रावधानों की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

Q.3 Discuss various civil and political rights guaranteed by Universal Declaration of Human Rights, 1948. Also assess the legal significance of the UDHR.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा, 1948 द्वारा प्रत्याभूत विभिन्न नागरिक और राजनीतिक अधिकारों की चर्चा करें। मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा के विधिक महत्व का भी आकलन करें।

Q.4 Discuss the functions of Human Rights Committee under International Covenant on Civil and Political Rights.

नागरिक और राजनीतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के अंतर्गत मानवाधिकार समिति के कार्यों की चर्चा करें।

P.T.O.

- Q.5 Discuss the various rights guaranteed by International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights.  
आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा द्वारा प्रत्याभूत विभिन्न अधिकारों की चर्चा करें।
- Q.6 How does Inter-American Commission on Human Rights deals with Intra-State communications and individual complaints?  
मानव अधिकारों पर अंतर-अमेरिकी आयोग अंतर-राज्य संचार और व्यक्तिगत शिकायतों से कैसे निपटता है?
- Q.7 Discuss the composition, functions and jurisdictions of the African Court on Human Rights.  
मानव अधिकारों पर अफ्रीकी न्यायालय की संरचना, कार्यो और क्षेत्राधिकार पर चर्चा करें।
- Q.8 Write short notes on any two of the following:  
निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:
- a) Natural Law and Human Rights  
प्राकृतिक विधि और मानव अधिकार
  - b) Human Right Council  
मानव अधिकार परिषद
  - c) Third Generation Human Rights  
तीसरी पीढ़ी के मानव अधिकार
  - d) Jurisdiction of the European Court of Human Rights.  
मानव अधिकार के यूरोपीय न्यायालय का क्षेत्राधिकार।

**LL.B. (Hons.) Semester-IV Examination 2018-19****LAW****LBH-221 : Family Law – II (Muslim Law)****Time: Two Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Answer any Five questions. All questions carry equal marks.  
किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss primary sources of Muslim Law in detail. Do you think that Legislation is secondary source of Muslim Law? Briefly explain.  
मुस्लिम विधि के प्राथमिक स्रोतों का विस्तार से वर्णन कीजिये। क्या आप समझते हैं कि विधायन मुस्लिम विधि का द्वितीयक स्रोत है? संक्षेप में स्पष्ट कीजिये।
2. What is option of puberty (Khyar-ul-Bulugh)? Discuss essential elements of marriage under Muslim Law in detail.  
यौवनागमन का विकल्प (ख्यार-उठ-बुलुघ) क्या है? मुस्लिम विधि के अन्तर्गत विवाह के आवश्यक तत्वों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
3. What is Talaq? In the light of recent judicial pronouncement discuss its constitutionality.  
तलाक क्या है? अद्यतन न्यायिक निर्णय के प्रकाश में इसकी संवैधानिकता की विवेचना कीजिए।
4. A Muslim divorced Female is also entitled to get maintenance. In the light of this statement discuss the law relating to maintenance of divorced Muslim female.  
एक तलाकशुदा मुस्लिम स्त्री भी भरण-पोषण की हकदार है। इस कथन के आलोक में तलाक शुदा मुस्लिम स्त्री के भरणपोषण सम्बन्धी कानून का वर्णन कीजिए।
5. What do you understand by the term dower (Mahr)? Discuss the rights of Muslim wife in case of non-payment of dower.  
मेहर से आप क्या समझते हैं? मेहर का भुगतान न किये जाने पर मुस्लिम स्त्री के अधिकारों का वर्णन कीजिए।
6. Define Hiba (Gift). Distinguish between Hiba-bil-Ewaz and Hiba bi-shartul-Ewaz with the help of suitable illustrations.  
हिबा को परिभाषित कीजिए। हिबा-बिल-एवज और हिबा-बि-शर्तुल-एवज में अंतर उपयुक्त दृष्टान्तों की सहायता से कीजिए।
7. Discuss essential elements of will (Wasiyat). What are the limitations on executing a will (Wasiyat). Explain in brief.  
वसीयत के आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए। वसीयत निष्पादित करने में क्या परिसीमाएँ हैं। संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
8. Write short notes on any two of the following :  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :  
(a) Iddat इदत्त  
(b) Sunni Schools सुन्नी विचार धाराएँ  
(c) Muta Marriage मुता विवाह  
(d) Rule of Conversion धर्म परिवर्तन का नियम

(184)

Ref No. REFNO014029

Roll No.....

**LL.B. (Hons.) Semester IV, Examination, 2018-19**

**LAW**

**LBH-223: Labour and Industrial Law -I**

**Time: Three Hours**

**Marks: 70**

**(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)**

**NOTE: ANSWER ANY FIVE QUESTIONS. ALL QUESTION CARRY EQUAL MARKS.**

**नोट: किसी भी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।**

1. Discuss the changing concept of 'Industry' under Industrial jurisprudence in India and also critically analysis the current position in this regard starting from *D.N. Banerji vs. P.R. Mukherjee*.

भारत में औद्योगिक विधिशास्त्र के अंतर्गत 'उद्योग' की बदलती अवधारणा की चर्चा करें तथा इस संबंध में *डी. एन. बनर्जी बनाम पी. आर. मुखर्जी* से लेकर वर्तमान स्थिति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

2. Who is Workman? Is part-time or contractual employee a workman under Section 2(s) of the Industrial Dispute Act, 1947? Give your answer with the help of relevant case laws.

कर्मकार कौन है? क्या अंशकालिक या संविदा कर्मचारी औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 2 (ध) के अंतर्गत एक कर्मकार है? अपना उत्तर सुसंगत वाद विधियों की सहायता से दें।

3. "Work committee is constituted to solve problems and disputes, if any that would arise in present or in future, amicably and peaceably." In the light of above statements discuss the object, composition and functions of work committee.

"कार्य समिति का गठन समस्याओं और विवादों, अगर कोई भी वर्तमान या भविष्य में उत्पन्न हो, को सौहार्दपूर्ण और शांति से हल करने के लिए किया जाता है।" उपरोक्त कथन के आलोक में कार्य समिति की उद्देश्यों, संरचना और कार्यों की चर्चा करें।

4. "Conciliation refers to the process by which representative of workman and employers are brought together before a third party with a view to persuading them to arrive at an agreement by mutual discussion between them". In the light of above statements analysis the role of conciliation machinery under the Industrial Dispute Act, 1947.

"सुलह उस प्रक्रिया को संदर्भित करता है, जिसके द्वारा कर्मकारों और नियोक्ताओं के प्रतिनिधि को तीसरे पक्ष के समक्ष एक साथ लाया जाता है, ताकि दोनों के बीच आपसी चर्चा द्वारा समझौते पर पहुंचने के लिए राजी किया जा सके"। उपरोक्त कथन के आलोक में औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अंतर्गत सुलह तन्त्र की भूमिका का विश्लेषण करें।

P.T.O.

5. "In the industrial jurisprudence 'Strike' means, to quit work together as a group of employees, to compel an employer to grant certain benefits". Do you agree with above statement? Points out the conditions in which strike become illegal. Give your answer with the help of relevant case laws.

“औद्योगिक विधिशास्त्र में 'हड़ताल' का अर्थ है, कर्मचारियों के एक समूह के रूप में एक साथ काम छोड़ना, जिससे नियोक्ता को किसी अन्य लाभ को देने के लिए मजबूर करना। क्या आप उपरोक्त कथन से सहमत हैं? उन दशाओं को इंगित कीजिए जिनमें एक हड़ताल अवैध हो जाती है। अपना उत्तर सुसंगत वाद विधियों की सहायता से दें।

6. Write notes on the following.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए।

a) Reference of industrial disputes under Section 10(1) of the Industrial Dispute Act, 1947.

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 10 (1) के तहत औद्योगिक विवादों का निर्देश।

b) Collective Bargaining.

सामूहिक सौदेबाजी।

7. Is it compulsory to get the trade union registered? Describe the procedure of registration of trade union under Trade Union Act, 1926. Under what circumstances the registration of a trade union be withdrawn or cancelled? Examine.

क्या व्यापार संघ को पंजीकृत करवाना अनिवार्य है? व्यापार संघ अधिनियम, 1926 के तहत व्यापार संघ के पंजीकरण की प्रक्रिया का वर्णन करें। किन परिस्थितियों में व्यापार संघ का पंजीकरण वापस लिया जाए या निरस्त किया जा सकता है? परीक्षण कीजिए।

8. Write explanatory notes on any TWO of the following:

निम्नलिखित में से किसी भी दो पर व्याख्यात्मक नोट लिखें।

a) Evolution of Industrial legislations in India.

भारत में औद्योगिक विधानों का विकास।

b) What are the conditions precedents to Retrenchment of workmen?

कर्मकारों की छंटनी के लिये पुरोभाव्य शर्तें क्या हैं?

c) Liabilities and Duties of registered Trade Union.

पंजीकृत व्यापार संघ की दायित्व और कर्तव्य।

d) When an individual dispute becomes an industrial dispute.

कब कोई व्यक्तिगत विवाद औद्योगिक विवाद बन जाता है

**LL.B. (Hons.) Semester-IV Examination 2018-19****LAW****LBH-224: Alternate Dispute Resolution****Time: Three Hours****Marks : 70**

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

**Note:** Answer any Five questions. Marks are indicated at the end of every question.

1. With respect to arbitration agreement answer the following - 3.5x4=14  
 माध्यस्थम् करार के सम्बन्ध में निम्नलिखित का उत्तर दीजिए -
- (a) What do you mean by incorporation of arbitration clause by reference?  
 सन्दर्भ द्वारा माध्यस्थम् खण्ड के सम्मिलन से आप क्या समझते हैं?
- (b) What do you mean by autonomy of an arbitration clause?  
 एक माध्यस्थम् खण्ड की स्वायत्तता से आप क्या समझते हैं?
- (c) Indentify the differences between arbitration agreement and an agreement for expert determination.  
 माध्यस्थम् करार एवं विशेषज्ञ के विनिर्णय हेतु एक करार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- (d) "An arbitration agreement has to be in writing". Briefly explain the above statement.  
 "एक माध्यस्थम् करार लिखित में होना चाहिए।" उपरोक्त कथन की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
2. (a) Discuss the effect of changes done in section 28 of the Arbitration and Conciliation Act 1996 by the Amendment Act of 2015. 7  
 2015 के संशोधन अधिनियम द्वारा माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 की धारा 28 में किये गये परिवर्तनों के प्रभाव की विवेचना कीजिए। 7
- (b) Discuss the time limit for arbitral award.  
 माध्यस्थम् पंचाट हेतु समय सीमा की विवेचना कीजिए।
3. (a) "An application under section 34 shall be filed by a party after issuing a prior notice to the other party and such application shall be accompanied by an affidavit by the applicant endorsing compliance with the said requirement". Discuss. 8  
 "धारा 34 के अधीन कोई आवेदन किसी पक्षकार द्वारा दूसरे पक्षकार को पूर्व सूचना जारी करने के पश्चात ही फाइल किया जायेगा और ऐसे आवेदन के साथ आवेदक द्वारा उक्त अपेक्षा के अनुपालन का पृष्ठांकन करते हुए एक शपथ-पत्र संलग्न किया जायेगा।" - विवेचना कीजिए।
- (b) Discuss the meaning of violation of Public Policy of India. 6  
 भारत की लोकनीति के उल्लंघन के अर्थ की विवेचना कीजिए।
4. (a) Discuss the scope of sections 11 (6A) and 11 (6B) of the Arbitration and Conciliation Act, 1996 with the help of decided cases. 8  
 निर्णीत वादों की सहायता से माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 11 (6A) एवं 11 (6B) के विस्तार की विवेचना कीजिए।
- (b) Discuss differences between "interim measures etc. by court" and "interim measures ordered by arbitral tribunal." 6  
 न्यायालय द्वारा अंतरिम उपाय इत्यादि एवं एक माध्यस्थम् अधिकरण द्वारा आदेशित अंतरिम उपाय के मध्य अन्तर की विवेचना कीजिए।

5. (a) Discuss the law relating to the applicability of sections 12 and 14 of Arbitration and conciliation Act 1996, in particular with respect to sub-section (5) of section 12  
विशेष रूप से धारा 12 की उपधारा (5) के सम्बन्ध में माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 की धारा 12 एवं 14 की प्रयोज्यनीयता की विवेचना कीजिए। 8
- (b) Define Conciliation. Also discuss the meaning and status of a settlement Agreement.  
सुलह को परिभाषित कीजिए। समझौता करार के अर्थ एवं प्रास्थिति की विवेचना भी कीजिए। 6
6. (a) Discuss the power of judicial authority under section 45 of Arbitration and Conciliation Act 1996 to refer the parties to arbitration. How far do you think that the expression "person claiming through or under" as provided under section 45 takes within its ambit even non-signatories to the arbitration agreement. Refer to decided cases.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 45 में पक्षकारों को माध्यस्थम् को सन्दर्भित करने की न्यायिक प्राधिकारी की शक्ति की विवेचना कीजिए आप कहाँ तक विचार करते हैं कि धारा 45 में विहित पद "आद्यन्त अथवा अधीन दावा करने वाले व्यक्ति" अपने विस्तार में माध्यस्थम् करार में हस्ताक्षर न करने वाले (अहस्ताक्षरी) व्यक्तियों को भी सम्मिलित करता है। निर्णीत वादों का सन्दर्भ दीजिए। 8
- (b) Discuss the applicability of Part I of Arbitration and Conciliation Act, 1996 to foreign seated arbitrations.  
विदेश में होने वाले माध्यस्थमों पर माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 के भाग I की प्रयोज्यनीयता की विवेचना कीजिए। 6
7. (a) Explain the role of conciliator.  
सुलहकर्ता की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 3.5
- (b) Discuss the provisions related to confidentiality in Part III of Arbitration and conciliation Act 1996.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम 1996 के भाग III में गोपनीयता से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए। 3.5
- (c) What are the different styles of negotiation? Also discuss the importance of BATNA and WATNA.  
वार्तालाप की विभिन्न पद्धतिया क्या हैं? BATNA एवं WATNA के महत्व की विवेचना भी कीजिए। 3.5
- (d) What are the appealable Orders under section 37 of Arbitration and Conciliation Act, 1996.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 37 के अन्तर्गत अपीलीय आदेश कौन-2 से हैं? 3.5
8. Write short notes on any two of the following –  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये – 7x2=14
- (a) International Commercial Arbitration  
अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्यिक माध्यस्थम्
- (b) Proper law of arbitration agreement.  
माध्यस्थम् करार की समुचित विधि
- (c) Waiver of right to object.  
आक्षेप करने के अधिकार का अधित्यजन।
- (d) Meaning of derogable nature of section 10 of the Arbitration and Conciliation Act, 1996.  
माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 की धारा 10 की अल्पीकृत करणीय प्रकृति का अर्थ।

213

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 018972

**LL.B. (Hons.) (Semester-VI)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**For OLD COURSE (BACK STUDENTS)**

**Paper : LBHD-321**

**Indirect Taxation**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the  
receipt of this question paper)*

**Note:** Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**1.** State the reasons for evolution of Value Added tax and its development in India.

भारत में मूल्य संवर्द्धन कर के अविर्भाव के कारणों एवं इसके विकास को बतायें।

P.T.O.



219

REFNO 018972

2. State the persons who may be liable to pay Value Added Tax due on a firm, a Hindu Undivided family, a deceased dealer and a minor or incapacitated person.

उन व्यक्तियों को बतायें जो एक फर्म, हिंदू अविभक्त परिवार, मृतक व्यवसायी तथा एक अवयस्क या किसी असमर्थ व्यक्ति पर बकाया मूल्य संवर्द्धन कर के भुगतान हेतु दायी हो सकते हैं ।

3. Pointing out the necessary conditions for levy of Central Excise Duty, state various kinds of Excise Duty.

केंद्रीय उत्पाद शुल्क उद्ग्रहण करने हेतु आवश्यक उपबंधों को इंगित करते हुए उत्पाद शुल्क के विभिन्न प्रकारों को बतायें ।

4. State in brief the procedure relating to levy of Service Tax.

सेवा शुल्क के उद्ग्रहण से संबंधित प्रक्रिया को संक्षेप में बताइये ।

5. Define service and state the services which are not liable to service Tax.

सेवा को परिभाषित कीजिये तथा उन सेवाओं को बतायें जिन पर सेवा कर नहीं लगाया जाता ।

6. What is Custom Duty ? State various kinds of custom duties.

सीमा शुल्क क्या है ? विभिन्न प्रकार के सीमा-शुल्कों को बतायें ।

7. Discuss the power of custom officers relating to search and X-ray bodies.

सीमा-शुल्क अधिकारियों की तलाशी एवं शरीर के एक्स-रे से संबंधित शक्तियों की विवेचना कीजिए ।

8. Write short notes on any **two** of the following :  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Dealer  
व्यवहारी

REFNO 018972

(b) Constitutional Validity of Service Tax.

सेवा कर की संवैधानिक वैधता

(c) Demerits of VAT

वैट के दोष

(d) Appeals under U.P. Value Added Tax Act

2008.

उत्तर प्रदेश मूल्य संवर्द्धन कर के अंतर्गत अपील।

(217)

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 014038

**LL.B. (Hons.) (Semester-VI)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBHD-321**

**Indirect Taxation**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note:** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Under the provisions of GST Appeal is a four channel procedure. Explain. 14

वस्तु एवं सेवा कर के अंतर्गत अपील एक चार-चरणबद्ध प्रक्रिया है। स्पष्ट कीजिए।

2. What are various kinds of assessments under GST? 14

वस्तु एवं सेवा कर के अंतर्गत कर-निर्धारण के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

P.T.O.

REFNO 014038

3. Explain the procedure for furnishing the various kinds of returns under GST. 14

वस्तु एवं सेवा कर के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के विवरणियों को दाखिल करने की प्रक्रिया को स्पष्ट करें।

4. While explaining value added tax also describe the reasons for introduction of GST. 14

मूल्य-संवर्धन कर को स्पष्ट करते हुए वस्तु एवं सेवा कर को लागू करने के कारणों की भी व्याख्या कीजिए।

5. Describe the provisions relating to registration of persons and cancellation of registration under GST. 14

वस्तु एवं सेवा कर के अंतर्गत व्यक्तियों के पंजीकरण एवं पंजीकरण के निरस्तीकरण से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the powers of Custom Officers given under Customs Act. 14

सीमा-शुल्क अधिनियम के अंतर्गत सीमा-शुल्क अधिकारियों के शक्तियों की विवेचना कीजिए।

7. Basic custom duty is the main duty under the Customs Act. What are the other duties, if any, on import of the goods into India ? 14

सीमा-शुल्क अधिनियम के अंतर्गत मूल सीमा-शुल्क ही मुख्य शुल्क है। भारत के अंदर आयातित वस्तुओं पर लगाने वाले अन्य शुल्क, यदि कोई हैं, तो वे क्या हैं ?

8. Write short notes on any **two** of the following :

7×2=14

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Export and import of goods and services.

वस्तु एवं सेवा के निर्यात एवं आयात

278

REFNO 014038

(b) Kinds of Officers under CGST Act.

केंद्रीय वस्तु एवं सेवा कर अधिनियम के अंतर्गत अधिकारियों के प्रकार ।

(c) Levy and collection of GST.

वस्तु एवं सेवा कर का अधिरोपण एवं संग्रहण

(d) Penalties under the Customs Act.

सीमा-शुल्क अधिनियम के अंतर्गत पेनाल्टी

221

Printed Pages : 7

Roll No.....

REFNO 014040

**LL.B. (Hons.) (Semester-VI)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBHK-321**

**Patent Law**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note :** Answer any **five** questions. Marks are indicated against each question.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का अंक उसके सामने अंकित है।

**1. Discuss the patentability of the following :**

3.5×4=14

निम्नलिखित की पेटेण्टनीयता की विवेचना कीजिए :

(a) Mere discovery

मात्र खोज

(b) New use claims

नवीन उपयोग के दावे

(c) Computer programme per se

स्वतः कम्प्यूटर प्रोग्राम

P.T.O.



222

REFNO 014040

(d) Essentially biological process

अनिवार्य रूप से जैव प्रक्रिया

2. (a) Discuss the meaning and scope of prior art for examining novelty of an invention.

8

एक आविष्कार की नवीनता का परीक्षण करने के लिए पूर्व कला के अर्थ एवं विस्तार की विवेचना कीजिए।

(b) What do you mean by priority date ?

6

पूर्विकता तिथि से आप क्या समझते हैं ?

3. (a) Discuss the procedure of examination of a patent application. Refer to relevant rules of the Patent Rules, 2003.

8

पेटेंट आवेदन के परीक्षण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए। पेटेंट नियम, 2003 के प्रासंगिक नियमों का संदर्भ दीजिए।

(b) What are the different forms of application which may be filed at the Indian Patent Office ? Discuss.

6

आवेदन के वे विभिन्न प्रकार कौन-कौन-से हैं जो भारतीय पेटेंट कार्यालय में दायर किये जा सकते हैं ? विवेचना कीजिए।

REFNO 014040

4. (a) "Rather than asking whether an invention is obvious, the correct question is whether the solution that an invention provides to problem being addressed would have been obvious to the person skilled in the art." In the light of above statement discuss the tests to determine inventive step in an invention. 8

“यह पूछने के स्थान पर कि क्या एक आविष्कार स्पष्ट है, सही प्रश्न यह है कि आविष्कार द्वारा सम्बोधित समस्या हेतु प्रदान किया गया समाधान क्या उस कला में निपुण व्यक्ति के लिए स्पष्ट रहा है ” ? इस कथन के आलोक में एक आविष्कार में आविष्कारी कदम के परीक्षण की विवेचना कीजिए।

- (b) Write a note on contents of a complete specification. 6

पूर्ण विनिर्देश के अवयवों पर एक लेख लिखिए।

5. (a) In relation to opposition proceeding to grant of patents, discuss the following :

3×3=9

पेटेंट प्रदान करने के विरोध प्रक्रिया के सम्बन्ध में निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (i) Meaning of 'person interested' and composition of 'opposition board'.

हितबद्ध व्यक्ति का अर्थ एवं विरोध बोर्ड का गठन।

294

REFNO 014040

(ii) Possibility of appeal from any decision of pre-grant and post-grant opposition.

पेटेण्ट प्रदान करने के पूर्व एवं पेटेण्ट प्रदान करने के पश्चात् विरोध पर निर्णय के विरुद्ध अपील की सम्भावना।

(iii) Grounds for opposition.

विरोध हेतु आधार।

(b) What do you mean by patent of addition ?  
Discuss. 5

परिवर्धन पेटेण्ट से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।

6. (a) Discuss the following : 3.5×2=7

निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

(i) "Importation of patented products by any person from a person who is duly authorised under the law to produce and sell or distribute the product shall not be considered as an infringement of patent rights."

“किसी व्यक्ति द्वारा एक ऐसे व्यक्ति से पेटेण्ट किये गये उत्पादों का आयात जो विधि के अन्तर्गत उन्हें उत्पादित करने, विक्रय करने एवं वितरण करने के लिए प्रधिकृत है, पेटेण्ट अधिकारों का अतिक्रमण नहीं माना जायेगा।”

- (ii) Exemption for regulatory approval under section 107-A(a) of the patent Act, 1970.

पेटेण्ट अधिनियम , 1970 की धारा 107-A(a) के अन्तर्गत नियामक अनुमोदन हेतु उन्मुक्ति।

- (b) What do you mean by Literal infringement and infringement by equivqlence of Patent rights ? Discuss. 7

अभिधार्थक अतिलंघन एवं पेटेण्ट अधिकारों की तुल्यता द्वारा अतिलंघन से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।

7. (a) In relation to compulsory licence under Patent Act, 1970, discuss the following :

3×3=9

पेटेण्ट अधिनियम, 1970 के अन्तर्गत अनिवार्य अनुज्ञप्ति के संबंध में निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

- (i) Working of Patent

पेटेण्ट का क्रियान्वयन

286

REFNO 014040

- (ii) Meaning of coercive package licence, exclusive grant back and condition of no challenge to validity of Patent.

बलपूर्वक पैकेज अनुज्ञप्ति , अनन्य अनुदान वापसी और पेटेण्ट की विधिमान्यता को चुनौतियाँ दिए जाने को रोकने की शर्त के अर्थ।

- (iii) Compulsory licence for export of patented pharmaceutical products under Section 92A.

धारा 92A के अन्तर्गत पेटेण्ट प्राप्त औषधीय उत्पादों हेतु अनिवार्य अनुज्ञप्ति।

- (b) Discuss the rule for access to biological resource as provided under Biological diversity Act, 2002. 5

जैव विविधता अधिनियम, 2002 के अन्तर्गत जैविक संसाधनों तक पहुँच हेतु नियमों की विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

7+7=14

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) The link between Biological diversity Act, 2002 and the Patent Act, 1970,

पेटेण्ट अधिनियम, 1970 तथा जैव विविधता अधिनियम, 2002 के बीच संबंध।

(b) Objectives and Principles of TRIPs Agreement.

ट्रिप्स समझौता के उद्देश्य एवं सिद्धान्त।

(c) Revocation of Patents.

पेटेंट का प्रतिसंहरण।

(d) Power of controller under Patent Act, 1970.

पेटेंट अधिनियम, 1970 के अंतर्गत नियंत्रक की शक्तियाँ।

Printed Pages : 7

Roll No.....

REFNO 014039

**LL.B. (Hons.) (Semester-VI)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBHJ-321**

**Trademarks Designs**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)*

**Note:** Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you mean by "Deceptive Similarity" ? What factors are to be considered for deciding deceptive similarity of competing marks ? Discuss the principle of determining similarity of goods and services.

“भ्रामक समरूपता” से आप क्या समझते हैं ? प्रतियोगी चिन्हों की भ्रामक समरूपता के निर्धारण में कौन-से कारकों को ध्यान में रखा जाता है। वस्तु व सेवाओं की समरूपता के निर्धारण करने वाले सिद्धान्तों की व्याख्या करें।

P.T.O.

299

REFNO 014039

2. What do you mean by 'Wellknown Trademark' ?  
How a wellknown trademark is legally unequal than ordinary trademark. Discuss the determining criteria of wellknown trademark in India.

‘सुविख्यात व्यापार चिन्ह’ से आप क्या समझते हैं ? सुविख्यात व्यापार चिन्ह सामान्य व्यापार चिन्हों से किस प्रकार विधिक रूप से असमान है। भारत में सुविख्यात व्यापार चिन्ह के निर्धारक मानकों की विवेचना करें।

3. What amounts to Infringement of trademark ?  
Discuss the remedies available in case of trademark infringement.

व्यापार चिन्ह के अतिलंघन में क्या शामिल है ? व्यापार चिन्ह के अतिलंघन के मामले में उपलब्ध उपचारों की व्याख्या करें।

4. What do you mean by trademark licensing ?  
Discuss the law relating to application, procedure for registration as a licensee and effect of registration as a licensee.



व्यापार चिन्ह के अनुज्ञप्ति से आप क्या समझते हैं ? अनुज्ञप्तिधारी के रूप में पंजीकरण के लिए आवेदन प्रक्रिया से संबंधित विधि और अनुज्ञप्तिधारी के रूप में पंजीकरण के प्रभाव की विवेचना करें।

**5. Advise your client in following cases :**

निम्नलिखित मामलों में अपने मुवक्किल को सलाह दें :

- (a) Your client willing to register a mark 'HOME NOW' for household's goods . Is it possible ? Cite the relevant provisions of the Trademark Act.

आपका मुवक्किल घरेलू सामानों के लिए 'होम नाऊ' चिन्ह का पंजीकरण कराना चाहता है। क्या यह संभव है ? व्यापार चिन्ह अधिनियम के सुसंगत प्रावधानों को उल्लेखित करें।

- (b) Your client filed a trademark registration application for the mark 'SOTA' for 'Jeans'. Ten days later, your client disclosed you that they would like to amend the statement of goods to cover "Casual clothing". Can this amendment be made ? Cite the relevant provisions of the Trademark Act.

231

REFNO 014039

आपके मुवक्किल ने 'जीस' के लिए 'सोटा' चिन्ह को पंजीकृत कराने का आवेदन दायर किया है। दस दिनों के उपरान्त, आपके मुवक्किल ने आप को बताया कि वह सामानों के विवरण में परिवर्तन करना चाहते हैं, जोकि अब जीस की जगह 'अनौपचारिक कपड़े' होंगे। क्या यह संशोधन किया जा सकता है। व्यापार चिन्ह अधिनियम के सुसंगत प्रावधानों को उल्लेखित करें।

- (c) 'A' registered a trademark 'ROTA' on the basis of proposed use but in fact not using the trademark. Your client is willing to challenge the existence of 'ROTA' in register. Is it possible? Cite the relevant provision of the Trademark Act.

'अ' ने प्रस्तावित उपयोग के आधार 'रोटा' व्यापार चिन्ह को पंजीकृत किया लेकिन वास्तव में व्यापार चिन्ह का उपयोग नहीं किया। आपका मुवक्किल व्यापार चिन्ह पंजीका में 'रोटा' के अस्तित्व को चुनौती देने के लिए तैयार है। क्या यह संभव है? व्यापार चिन्ह अधिनियम के सुसंगत प्रावधानों को उल्लेखित करें।

- (d) 'A' was filed an application for registration of a trademark 'DOTA' for 'pen' on 1 January, 2014 and that trademark was registered on 1 January, 2015 by the registrar. On 12 May, 2019 your client is willing to challenge the existence of 'DOTA' in register because there was No bonafide use thereof in relation to pen by the proprietor. Is it possible ? Cite the relevant provisions of the Trademark Act.

‘अ’ ने पेन के लिए ‘डोटा’ व्यापार चिन्ह के पंजीकरण के लिए आवेदन 1 जनवरी, 2014 को किया और व्यापार चिन्ह को 1 जनवरी, 2015 को रजिस्ट्रार द्वारा पंजीकृत किया गया। 12 मई, 2019 को आपका मुवक्किल व्यापार चिन्ह पंजिका में ‘डोटा’ के अस्तित्व को चुनौती देने के लिए तैयार है, क्योंकि सत्वधारी ने पेन पर इसका सद्भावनापूर्ण प्रयोग नहीं किया है। क्या यह संभव है ? व्यापार चिन्ह अधिनियम के सुसंगत प्रावधानों को उल्लेखित करें।

**6. Write short notes on the following :**

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखें :

- (a) Shape as a Trademark  
व्यापार चिन्ह के रूप में आकार
- (b) Dilution of a Trademark  
व्यापार चिन्ह का तनुकरण

999

REFNO 014039

7. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(a) Applicability of Trademark Law on Domain name.

डोमेन नाम पर व्यापार चिन्ह विधि की प्रयोज्यता।

(b) Collective Trademark

संयुक्त व्यापार चिन्ह

(c) Restriction on assignment

समानुदेशन पर प्रतिबन्ध

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(a) Anherent and Acquired distinctiveness.

निहित व अर्जित सुभिन्नता।

(b) Law relating to prior vested Rights.

पूर्व निहित अधिकारों से संबंधित विधि।

234

REFNO 014039

(c) Definition of Trademark.

व्यापार चिन्ह की परिभाषा

235

Printed Pages : 4

Roll No.....

REFNO 014036

**LL.B. (Hons.) (Semester-VI)  
Examination, 2018-19**

**Law**

**Paper : LBHE-322**

**Penology & Victimology**

**Time : Three Hours**

**Full Marks : 70**

*(Write your Roll No. at the top immediately on the  
receipt of this question paper)*

**Note :** Answer any **five** questions. **All** questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the changing dimensions of concept and forms of punishment in modern penology. Do you think that retribution has any place in the scheme of civilized jurisprudence ?

आधुनिक दण्डशास्त्र के अंतर्गत दण्ड के बदलते अवधारणा एवं प्रारूपों की विवेचना करें। क्या आप को लगता है कि सम्य विधिशास्त्र की योजना में प्रतिशोध का कोई स्थान है ?

P.T.O.

2. "Preferring one theory to other is not a sound policy of punishment because every theory has its own merits and demerits". In the light of this statement explain a theory of punishment which according to you is most appropriate for controlling crime.

“किसी एक सिद्धान्त पर दूसरे को वरीयता देना दण्ड की अच्छी नीति नहीं है क्योंकि प्रत्येक सिद्धान्त के अपने गुण व अवगुण होते हैं।” इस कथन के आलोक में दण्ड के एक सिद्धान्त की व्याख्या करें जो आप के अनुसार अपराध को नियंत्रित करने के लिए सबसे उपयुक्त हो।

3. "Probation provides an individualized programme offering a young or unhardened offender an opportunity to rehabilitate himself without institutional confinement under guidance of a probation officer". In the light of this statement discuss the process of supervision and guidance of probationers.

परिवीक्षा एक ऐसा व्यक्तिगत कार्यक्रम है जो एक युवा एवं अकठोर अपराधी को एक परिवीक्षा अधिकारी के मार्गदर्शन में संस्थागत कारावास के बिना स्वयम् को पुनर्वासित करने का अवसर प्रदान करता है।” इस कथन के आलोक में परिवीक्षाधीन व्यक्तियों के पर्यवेक्षण एवं मार्गदर्शन की प्रक्रिया की विवेचना करें।

4. Critically examine the implementation of the Bachan Singh framework. What do you think in India death penalty is *principled Sentencing* or *Judge centric* sentencing.

बच्चन सिंह ढांचे / सिद्धान्त के कार्यान्वयन की आलोचनात्मक परीक्षण करें। आपको क्या लगता है कि भारत में मृत्युदण्ड की सजा 'सैद्धान्तिक सजा' है या 'न्यायाधीश केन्द्रित' सजा है।

5. Victimology developed from victim blaming to victim welfare. In this context discuss the different approaches of victimology. Do you think there is a need for victim oriented Criminal justice system ?

पीड़ितशास्त्र का विकास 'पीड़ित दोषारोपण' से पीड़ित कल्याण तक हुआ है। इस संदर्भ में पीड़ितशास्त्र के विभिन्न नजरियों पर चर्चा करें। क्या आपको लगता है कि पीड़ित केन्द्रित अपराधिक न्याय प्रणाली की आवश्यकता है ?

6. Write short note on any **two** of the following :  
निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(a) Victim compensation scheme in India.

भारत में पीड़ित प्रतिकर योजना।

(b) Police-public relation with special reference to community policing.

सामुदायिक पुलिसिंग के विशेष संदर्भ में जनता व पुलिस सम्बन्ध।



REFNO 014036

(c) Judicial response on inhuman conditions and violence inside prisons in India.

भारत में कारागारों के अंदर अमानवीय दशाओं व हिंसा पर न्यायिक प्रतिक्रिया।

7. Write short notes on the following :

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Definition and importance of penology.

दण्डशास्त्र की परिभाषा एवं महत्व।

(b) Urgent need of police reform in India.

भारत में पुलिस सुधार की अत्यावश्यकता।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किसी दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Inter-relation between Criminology, Penology and Victimology.

अपराधशास्त्र, दण्डशास्त्र एवं पीड़ितशास्त्र के मध्य अन्तर्सम्बन्ध।

(b) The constitutional validity of hanging as a mode of execution of death penalty.

मृत्युदण्ड के क्रियान्वयन के पद्धति के रूप में फांसी की संवैधानिकता।

(c) What are open prisons ? Explain advantages of open prisons.

खुले कारागार क्या हैं ? खुले कारागारों के लाभों की व्याख्या करें।

237

REFNO. 14035

Roll No.....

LL.B. (Hons) Semester VI Examination 2018-19

Law

LBHE-311- Banking Law

Time: Three hrs

Full Marks: 70

(Write your Roll No. at the top immediately on the receipt of this question paper)

Note: Attempt any Five questions. All questions carry equal marks.

(किसी भी पांच प्रश्नों का प्रयास करें। सभी प्रश्नों पर समान अंक हैं)

1. Write a detailed note on the historical development of banking system in India with special emphasis on post independence developments. 14

स्वतंत्रता के बाद के विकास पर प्रमुखता देते हुए भारत में बैंकिंग प्रणाली के ऐतिहासिक विकास पर एक विस्तृत नोट लिखें।

2. a. Define bill of exchange and what are the differences between bill of exchange and Cheque? 07

विनिमय के बिल को परिभाषित करें तथा विनिमय के बिल और चेक के बीच क्या अंतर है?

- b. Explain the difference between holder and holder in due course. 07

धारक और सम्यक अनुक्रम में धारक के बीच अंतर स्पष्ट करें।

3. Who is the customer of a bank? Discuss the special relationship between banker and customer with the help of relevant provisions. 14

बैंक का ग्राहक कौन है? सम्बंधित प्रावधानों की मदद से बैंकर और ग्राहक के बीच विशेष संबंधों पर चर्चा करें।

3. "Development of electronic banking in India has transformed the way people avail banking services however it is prone and susceptible for potential misuse in multiple ways." In the light of said observation discuss the legal provisions surrounding e-banking in India. 14

"भारत में इलेक्ट्रॉनिक बैंकिंग के विकास ने लोगों को बैंकिंग सेवाओं का लाभ उठाने के तरीके को बदल दिया है, हालांकि यह कई तरीकों से संभावित दुरुपयोग के लिए प्रवण और अतिसंवेदनशील

P.T.O.

है।" उक्त अवलोकन के सन्दर्भ में भारत में ई-बैंकिंग से सम्बंधित विधिक प्रावधानों पर चर्चा कीजिये।

5. a. Discuss in brief the quantitative method of credit control by RBI 07

आरबीआई द्वारा क्रेडिट नियंत्रण की मात्रात्मक विधि के बारे में संक्षेप में चर्चा करें।

- b. Composition of Central Board of RBI 07

आरबीआई के केंद्रीय बोर्ड की संरचना

6. What do you understand by winding up of a banking company? Discuss various modes of winding up procedure as provided in Banking Regulation Act, 1949. 14

बैंकिंग कंपनी के समापन से आप क्या समझते हैं? बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 में विहित विभिन्न प्रकार की समापन प्रक्रियाओं पर चर्चा करें

7. Rights and liabilities of collecting banker 07

संग्रहकर्ता बैंकर के अधिकार और दायित्व

What do you understand by dishonor of cheque? Discuss amendments made in 2018 in N.I. Act with regard to dishonor of cheques. 07

चेक के अनादर से आप क्या समझते हैं? चेकों के अनादर के संबंध में NI अधिनियम में 2018 में किए गए संशोधनों पर चर्चा करें।

8. Foreign Exchange Management Act, 1999 was introduced to consolidate and amend the law relating to foreign exchange among other things in the backdrop of changed circumstances due to economic liberalization in India. In this regard discuss the special features of FEMA 14

विदेशी विनिमय प्रबंधन अधिनियम, 1999 को भारत में आर्थिक उदारीकरण के कारण बदली परिस्थितियों की पृष्ठभूमि में अन्य चीजों के बीच विदेशी विनिमय से संबंधित कानून को समेकित और संशोधित करने के लिए पेश किया गया था। इस संबंध में फेमा की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।

**LL.B. (Hons.) SEMESTER VI EXAMINATION 2018-19****LAW****LBHE - 324 : Insurance Law****Time : Three hours****Max. Marks : 70****(WRITE YOUR ROLL NO. AT THE TOP IMMEDIATELY ON THE RECEIPT OF THIS QUESTION PAPER)****NOTE : ANSWER ANY FIVE QUESTIONS.**

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

1. Describe the historical development of Insurance Law.  
बीमा विधि के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिये।
2. Define Life Insurance and state different categories of Life Insurance policies in India.  
जीवन बीमा को परिभाषित कीजिये एवं भारत में विभिन्न संवर्ग के जीवन बीमा पालिसियों का विवेचना कीजिये।
3. Critically examine the term Fire within the meaning of insurance law and discuss essentials of Fire Insurance Contract.  
बीमा विधि के अभिप्राय में अग्नि प्रत्यय का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये और अग्नि बीमा के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये।
4. Elucidate the origin, evolution and development of Marine Insurance in India.  
भारत में समुद्री बीमा के उद्भव, विकास एवं प्रगति की विवेचना कीजिये।
5. Define Health Insurance and explain the necessity of health insurance in India including the Ayushman Insurance plane.  
स्वास्थ्य बीमा को परिभाषित कीजिये। भारत में स्वास्थ्य बीमा को स्पष्ट करते हुये आयुष्मान भारत योजना की विवेचना कीजिये।
6. What is the necessity of taking third party insurance under Motor Vehicles Act and how the third party is entitled to take compensation under the provisions of Motor Vehicles Act?  
मोटर यान अधिनियम के अन्तर्गत तृतीय पक्षकार बीमा की अनिवार्यता क्या है और तृतीय पक्षकार मोटर यान अधिनियमों के प्रावधानों के अन्तर्गत कैसे क्षतिपूर्ति प्राप्त कर सकता है?
7. "Insurable Interest is the acid test of insurance contract otherwise it may render the insurance contract into a wagering agreement." Discuss.  
"बीमा योग्य हित बीमा संविदा के लिये क्षार परीक्षण होता है अन्यथा बीमा संविदा बाजी करार का रूप लेता है।" व्याख्या कीजिये।
8. Write short notes on any two of the following :  
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
 

a) Sea Perils समुद्री जोखिम	b) Double Insurance दोहरा बीमा
c) Powers of IRDA आई आर डी ए की शक्तियाँ	d) Doctrine of Contribution अंशदान का सिद्धान्त